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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. Досягнення стійкого

розвитку, підвищення конкурентоспроможності та ефективності

функціонування підприємства неможливе без інвестицій в оновлення

виробничих потужностей. За таких обставин інвестиційна привабливість відіграє

роль ключового елемента, оскільки її рівень залежить від можливостей

підприємства відповідати умовам потенційних інвесторів. Формування

інвестиційної привабливості для конкретного суб’єкта господарювання

відбувається під впливом різноманітних факторів економічного, політичного,

екологічного, соціального, природно - кліматичного та територіального

характеру. Тож актуальною є проблема пошуку напрямів підвищення

інвестиційної привабливості аграрних підприємств з урахуванням симбіозу

чинників, що впливають на неї.

Значний внесок у дослідження змісту поняття “інвестиції” у різних її

аспектах, зробили відомі зарубіжні вчені Л. Дж. Гитман, М.Д. Джонк, Дж. Кейнс,

П. Массе, Дж.М. Розенберг, П. Самуэльсон, В. Шарп. Проблемам теорії і

практики інвестиційної діяльності, обґрунтуванню методичних підходів до

оцінки інвестиційної привабливості підприємств та визначенню факторів, що на

неї впливають, присвячено праці вітчизняних вчених, а саме: І.О. Бланка,

І.І. Вініченка, П.І. Гайдуцького, С.О. Гуткевич, О.І. Гуторова, Ю.І. Данька,

М.І. Кісіля, О.О. Красноруцького, П.М. Майданевича, Т.В. Майорової,

Л.І. Михайлової, І.В. Охріменка, А.А. Пересади та ін. Разом з тим, беручи до

уваги напрацьований досвід та враховуючи дослідження в цій сфері, не

достатньо висвітленими залишаються питання щодо обґрунтування економічної

сутності інвестиційної привабливості, факторів, що впливають на формування

інвестиційної привабливості аграрних підприємств, методичних підходів щодо

оцінки інвестиційної привабливості, обґрунтування напрямів зниження

інвестиційних ризиків та підвищення інвестиційної привабливості аграрних

підприємств. Тому дослідження питання оцінки інвестиційної привабливості

сільськогосподарських підприємств та пошук шляхів її підвищення є

надзвичайно актуальними і потребують наукового вирішення.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертацію виконано відповідно до плану науково-дослідних робіт кафедри

фінансів Харківського національного аграрного університету ім. В.В. Докучаєва

за темою «Теоретичні та методологічні засади удосконалення фінансово-

кредитного механізму функціонування АПК в умовах глобалізації» (№

державної реєстрації 0116U005460). Роль автора полягає у розробці теоретико-

методичних засад та практичних рекомендацій щодо підвищення інвестиційної

привабливості аграрних підприємств.

Мета і завдання дослідження. Метою дисертації є розробка теоретико-

методичних засад і практичних рекомендацій щодо напрямів підвищення

інвестиційної привабливості аграрних підприємств.

Окреслена мета зумовила вирішення таких завдань:
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- з'ясувати сутність та узагальнити економічний зміст категорії

«інвестиції» та «інвестиційна привабливість»;

- здійснити класифікацію методичних підходів до оцінки інвестиційної

привабливості аграрних підприємств;

- провести апробацію існуючих методичних підходів до оцінки

інвестиційної привабливості аграрних підприємств;

- оцінити досягнутий рівень та визначити тенденції зміни інвестиційної

привабливості аграрних підприємств

- проаналізувати вплив факторів на інвестиційну привабливість аграрних

підприємств;

- удосконалити методичні підходи до оцінки чистих інвестицій як одного

з основних показників інвестиційної привабливості та результатів діяльності

аграрних підприємств;

- окреслити напрями підвищення інвестиційної привабливості аграрних

підприємств з урахуванням територіальних особливостей;

- обґрунтувати методичні підходи до удосконалення методів оцінки

інвестиційних ризиків пов'язаних з підвищенням інвестиційної привабливості

окремих видів сільськогосподарської продукції;

- обґрунтувати пропозиції по удосконаленню механізмів державного

стимулювання інвестиційної привабливості аграрних підприємств.

Об’єктом дослідження є процес підвищення інвестиційної привабливості

аграрних підприємств.

Предметом дослідження є сукупність теоретичних, методичних і

практичних аспектів щодо напрямів підвищення інвестиційної привабливості

аграрних підприємств.

Методи дослідження. Теоретичною та методологічною основою

дисертаційного дослідження є діалектичний метод пізнання економічних

процесів і явищ, фундаментальні положення економічної теорії, наукові

дослідження вітчизняних та зарубіжних науковців, які досліджували проблеми

підвищення інвестиційної привабливості аграрних підприємств.

Для реалізації поставлених у роботі завдань було застосовано сукупність

загальнонаукових та специфічних методів: історичний (під час вивчення

генезису понять «інвестиції» та «інвестиційна привабливість» за певний

історичний період), аналізу і синтезу (вивчення предмета й об’єкта дослідження,

оцінка економічних зв’язків та взаємозалежностей між величиною інвестицій і

факторами, що на неї впливають), абстрактно-логічний (дослідження сутності

поняття «інвестиції» та «інвестиційна привабливість», теоретичне узагальнення

результатів дослідження і формування висновків), монографічний (поглиблене

дослідження методичних підходів до оцінки інвестиційної привабливості на

прикладі окремих підприємств), метод групувань (виявлення впливу основних

факторів на формування інвестиційної привабливості); математичного

вирівнювання (встановлення тенденцій зміни окремих економічних показників),

графічний (ілюстрування структури та динаміки економічних показників),

метод нелінійного однофакторного та багатофакторного кореляційно-
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регресійного аналізу (пошук напрямів підвищення інвестиційної привабливості

аграрних підприємств).

Інформаційною базою дослідження слугували чинні законодавчі та

нормативно-правові акти України, аналітичні й статистичні матеріали Державної

служби статистики України, Міністерства аграрної політики та продовольства

України, Головного управління статистики у Харківській області, Департаменту

агропромислового розвитку Харківської облдержадміністрації, дані фінансової і

статистичної звітності сільськогосподарських підприємств Харківської області,

нормативно-довідкова література, наукові публікації вітчизняних та

закордонних вчених та власні дослідження автора.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у розробці

теоретичних та методичних підходів щодо напрямів підвищення інвестиційної

привабливості аграрних підприємств у сучасних умовах і представлена

сукупністю теоретичних та практичних положень, що виносяться на захист,

зокрема:

вперше:

- обґрунтовано концептуальні засади методичного підходу до

інтегральної оцінки інвестиційної привабливості аграрних підприємств, які

базуються на врахуванні територіальних особливостей, до яких віднесені

розміщення підприємства відносно обласного центру, потенційних центрів збуту

та переробки продукції, логістичні особливості та природно-

сільськогосподарське районування для виробництва номенклатури

агропродовольчої продукції;

удосконалено:

- класифікацію методичних підходів до оцінки інвестиційної

привабливості підприємства, яка на відміну від існуючих, передбачає введення

нової класифікаційної ознаки: вид інвестора, що включає виділення методики

оцінки інвестиційної привабливості аграрних підприємств з позиції зовнішнього

та внутрішнього інвесторів;

- методичний підхід до визначення чистих інвестицій підприємства який,

на відміну від загальноприйнятого методу, базується на обчисленні шляхом

віднімання вартості активів на кінець року від вартості активів на початок року;

- оцінку інвестиційної привабливості аграрних підприємств з

урахуванням ризику коливання урожайності, яка на відміну від існуючих,

базується на визначенні коефіцієнта залишкової варіації, який дає більш

достовірні дані щодо рівня коливань і відповідно до рівня ризикованості

виробництва та інвестування.

набули подальшого розвитку:

- трактування категорії «інвестиції», що дозволило інтерпретувати їх як

всі види грошових, матеріальних та нематеріальних цінностей, що вкладаються

в об'єкти підприємницької та інших видів діяльності, на певний період з метою

збільшення капіталу в майбутньому, отримання прибутку (доходу) та/або іншого

ефекту із врахуванням факторів часу в умовах невизначеності та ризику.

З’ясовано та обґрунтовано пропозиції по удосконаленню тлумачення

4

економічного змісту інвестиційної привабливості як системи комплексних

характеристик підприємства, як об’єкта інвестування, яка включає сукупність

об’єктивних і суб’єктивних факторів, і дає підстави для перемоги у конкурентній

боротьбі за інвестиційні ресурси на засадах врахування інтересів інвесторів.

- методики оцінки інвестиційної привабливості підприємств, що

дозволило визначити, що результати таких оцінок істотно відрізняються в

залежності від набору показників і дуже слабко пов'язані з обсягами чистих

інвестицій.

- оцінка впливу факторів на формування обсягу приросту чистих

інвестицій на 1 га с.-г. угідь, яка на відміну від існуючих, передбачає визначення

найбільш вагомих показників: коефіцієнт виробничого потенціалу, коефіцієнт

зношення основних засобів, тривалість обороту кредиторської заборгованості,

рентабельність виробництва, рівень окупності витрат виручкою, вартість

оборотних активів,що припадає на 1 га с.-г угідь, і саме вони повинні

враховуватись в методиці оцінки інвестиційної привабливості аграрних

підприємств.

- пропозиції щодо удосконалення нормативно-правової бази

інвестиційної діяльності, які передбачають внесення змін до Закону України

«Про стимулювання інвестиційної діяльності у пріоритетних галузях економіки

з метою створення нових робочих місць» шляхом зменшення вартості

інвестиційного проекту, по якому передбачена державна підтримка

інвестиційної діяльності, до 100 тис. євро, знизити кількість створення нових

робочих місць для працівників, які безпосередньо задіяні у виробничих

процесах, до 25 чоловік - для суб’єктів великого підприємництва; до 10 чоловік

- для суб’єктів середнього підприємництва та до 5 чоловік - для суб’єктів малого

підприємництва. Встановлення пільгової ставки ПДВ на рівні 7% та

передбачення введення знижки на сплату єдиного податку четвертої групи,

еквівалентну розміру економії податку на прибуток відповідно до цього Закону,

оскільки він заміняє податок на прибуток для сільськогосподарських

підприємств платників єдиного податку.

Практичне значення одержаних результатів. Теоретичні й практичні

положення, висновки і пропозиції, одержані в результаті проведеного

дослідження, спрямовані на розв’язання проблем формування та підвищення

інвестиційної привабливості аграрних підприємств. Методичні рекомендації до

інтегральної оцінки інвестиційної привабливості щодо врахування

територіальних та логістичних особливостей розміщення господарства як один з

шляхів підвищення інвестиційної привабливості, оцінки рівня ризикованості

інвестицій та механізми державного стимулювання інвестиційної діяльності в

аграрних підприємствах використовують у діяльності сільськогосподарських

підприємств Харківської області (довідка № 08-29/08/1197 від 02.07.2019 р.,

видана Департаментом агропромислового розвитку Харківської обласної

державної адміністрації).

Методичний підхід до визначення чистих інвестицій підприємства шляхом

віднімання вартості активів на кінець року від вартості активів на початок року,
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а також пропозиція щодо відтворення основних засобів шляхом індексації

вартості основних фондів і амортизаційних відрахувань та запровадження

системи спеціального збереження і витрат коштів амортизаційного фонду, задля

підвищення ролі амортизації як джерела для здійснення інвестицій прийнятий до

впровадження підприємствами Сахновщинського району (довідка № 03-11/326

від 20.06.2019 р., видана Управлінням агропромислового розвитку

Сахновщинської районної державної адміністрації).

Методичний підхід до оцінки інвестиційної привабливості з урахуванням

ризику коливання урожайності, який базується на визначенні коефіцієнта

залишкової варіації, який дає більш достовірні дані щодо рівня коливань і

відповідно до рівня ризикованості виробництва та інвестування дістав позитивну

оцінку та впроваджений в господарську діяльність ТОВ «СК Восток» Ізюмського

району Харківської області (довідка № 260 від 21.06.2019 р.). Пропозиції щодо

підвищення інвестиційної привабливості підприємства з урахуванням

територіальних, логістичних та збутових особливостей виробництва окремих

видів продукції використано в господарській діяльності ПП «Агропрогрес»

Кегичівського району Харківської області (довідка № 160 від 24.06.2019 р.).

Результати досліджень використовуються у навчальному процесі Харківського

національного аграрного університету ім. В.В. Докучаєва під час викладання

дисциплін «Фінанси аграрних підприємств», «Фінансовий менеджмент» (довідка

№ 01-24/924 від 25.06.2019 р.).

Особистий внесок здобувача. Дисертація є самостійною науковою

працею, в якій розв’язано важливе наукове завдання щодо напрямів підвищення

інвестиційної привабливості аграрних підприємств. Наведені в дисертації

наукові положення, висновки та пропозиції належать особисто автору. З

наукових праць, опублікованих у співавторстві, в дисертації використані лише ті

положення, які є результатом власних досліджень. Внесок автора у спільних

публікаціях зазначено в загальному списку публікацій в авторефераті.

Апробація результатів дисертації. Основні теоретичні та практичні

положення дисертаційного дослідження доповідалися, обговорювалися й

отримали позитивну оцінку на таких науково-практичних конференціях:

«Економічні, екологічні та соціальні проблеми вугільних регіонів СНД»

(м. Краснодон, 20 травня 2011 р.), «Економіка сьогодні: проблеми та шляхи

вирішення» (м. Одеса, 25-26 листопада 2011 р.), «Роль інновацій у підвищенні

наявного потенціалу країни» (м. Тернопіль, 14-15 грудня 2011 р.), «Облік,

контроль та аналіз на підприємствах АПК: стан і перспективи розвитку», (м.

Харків, 1-10 квітня 2013 р.), «Актуальні проблеми розвитку обліку, аналізу та

фінансів в агропромисловому виробництві», (м. Харків, 9-10 листопада 2016 р.),

«Сучасний стан і перспективи розвитку обліку, аналізу та фінансового

забезпечення підприємств агропромислового виробництва», (м. Харків, 9-10

листопада 2017 р.), «Глобальні принципи фінансового, облікового та

аналітичного забезпечення аграрного сектора економіки», (м. Харків, 8–9

листопада 2018 р.); «Проблеми і перспективи інноваційного розвитку аграрного

сектора економіки в умовах інтеграційних процесів», (м. Харків, 3-4 жовтня 2019
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р.), «Всеукраїнська науково-практична інтернет-конференція молодих вчених,

студентів, аспірантів», (м. Харків, 25 квітня 2018 р.) та на підсумкових наукових

конференціях професорсько-викладацького складу, аспірантів і здобувачів

ХНАУ (м. Харків, 2013 – 2019 р.).

Публікації. За результатами дисертаційного дослідження опубліковано 21

наукова праця загальним обсягом 6,99 друк. арк., з яких 19 одноосібних (6,09


[…]


шляхом віднімання від обсягу валових інвестицій суми амортизаційних

відрахувань може призводити до хибних висновків щодо обсягу реально

здійснених інвестицій. Так, у ТОВ АФ "Iванiвський Лан" Чугуївського району

розмір чистих інвестицій, визначених традиційним способом у 2017 р. дорівнює

28276 тис.грн, а чисті інвестиції визначені як приріст необоротних та оборотних

активів складають від’ємну величину 22802 тис.грн. Запропоновано здійснювати

обчислення чистих інвестицій шляхом розрахунку приросту необоротних та

оборотних активів за звітний період.

З метою підвищення надійності оцінок інвестиційної привабливості

запропоновано проводити індексацію вартості основних засобів й
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амортизаційних відрахувань, а також запровадити систему спеціального

збереження і витрат коштів амортизаційного фонду для інвестиційних цілей.

7. Встановлено, що з урахуванням логістичних особливостей та природно-

кліматичних умов найбільш інвестиційно привабливими для виробництва

зернових є сільськогосподарські підприємства районів розташованих до 60 км

від обласного центру та підприємства степового східного району. Інвестиційно

привабливим вирощування цукрових буряків буде для сільськогосподарських

підприємств Вовчанського, Коломацького, Краснокутського та Балаклійського

районів Харківської області. Вкладання інвестицій в виробництво молока буде

доцільне в сільськогосподарські підприємства Балаклійського, Дворічанського,

Ізюмського, Куп’янського районів.

8. Обґрунтовано пропозиції по удосконаленню методів оцінки

інвестиційних ризиків пов'язаних з підвищенням інвестиційної привабливості

окремих видів сільськогосподарської продукції, який базується на визначені

коефіцієнта залишкової варіації, що дає більш достовірні дані щодо рівня

коливань і відповідно до рівня ризикованості виробництва та інвестування.

Апробація зазначеного методичного підходу на прикладі аграрних підприємств

районів Харківської області дозволила встановити, що за коефіцієнтом

залишкової варіації урожайності зернових та зернобобових культур (без

кукурудзи) всі досліджувані підприємства відносяться до групи з середнім

рівнем ризику, але найменш ризикованим є виробництво зернових у

підприємствах Барвінківського району (Кзал.вар .= 11,6%), а з найбільшим рівнем

ризику – у підприємствах Коломацького району (22,9%). З низьким рівнем

ризику виробництво насіння соняшника встановлено у сільськогосподарських

підприємствах Балаклійського району (3,5%), високий рівень ризику зафіксовано

у господарствах Нововодолазького району (29,2%).

9. Запропоновано, внести зміни до Закону України «Про стимулювання

інвестиційної діяльності у пріоритетних галузях економіки з метою створення

нових робочих місць», зокрема шляхом зменшення вартості інвестиційного

проекту, по якому передбачена державна підтримка інвестиційної діяльності, до

100 тис. євро, знизити кількість створених нових робочих місць для працівників,

які безпосередньо задіяні у виробничих процесах, до 25 чоловік - для суб’єктів

великого підприємництва; до 10 чоловік - для суб’єктів середнього

підприємництва та до 5 чоловік - для суб’єктів малого підприємництва.

З метою підвищення інвестиційної привабливості сільськогосподарських

підприємств обґрунтовано доцільність зниження ставки ПДВ на

сільськогосподарську продукцію до 7% і запропоновано передбачити введення

знижки на сплату єдиного податку четвертої групи, еквівалентну розміру

економії податку на прибуток відповідно до цього Закону, оскільки він заміняє

податок на прибуток для сільськогосподарських підприємств платників єдиного

податку.
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Досліджено теоретико-методичні та практичні аспекти оцінки

інвестиційної привабливості аграрних підприємств. Доповнено класифікацію

методик оцінки за класифікаційною ознакою – вид інвестора. Здійснено

апробацію методичних підходів до оцінки інвестиційної привабливості аграрних

підприємств.

Оцінено досягнутий рівень і тенденції зміни інвестиційної привабливості

аграрних підприємств України та Харківської області. Визначено основні

фактори, що найбільш істотно впливають на обсяг приросту чистих інвестицій

підприємства. Удосконалено методичні підходи до визначення чистих інвестиції

аграрних підприємств.

Окреслено напрями підвищення інвестиційної привабливості аграрних

підприємств з урахуванням територіальних особливостей та мінімізації ризиків.

Обґрунтовано пропозиції по удосконаленню механізмів державного

стимулювання інвестиційної привабливості аграрних підприємств.
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Вашечко Ю.В. Инвестиционная привлекательность аграрных

предприятий. - Квалификационная научная работа на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата экономических наук

(доктора философии) по специальности 08.00.04 «Экономика и управление

предприятиями (по видам экономической деятельности)» - Сумской

национальный аграрный университет, г. Сумы, 2019.

Исследованы теоретико-методические и практические аспекты оценки

инвестиционной привлекательности аграрных предприятий. Дополнена

классификация методик оценки классификационным признаком - вид инвестора.

Осуществлена апробация методических подходов к оценке инвестиционной

привлекательности аграрных предприятий.

Оценен достигнутый уровень и тенденции изменения инвестиционной

привлекательности аграрных предприятий Украины и Харьковской области.

Определены основные факторы, наиболее существенно влияющие на объем
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прироста чистых инвестиций предприятия. Усовершенствованы методические

подходы к определению чистых инвестиции аграрных предприятий.

Определены направления повышения инвестиционной привлекательности

аграрных предприятий с учетом территориальных особенностей и минимизации

рисков. Обоснованы предложения по совершенствованию механизмов

государственного стимулирования инвестиционной привлекательности

аграрных предприятий.

Ключевые слова: инвестиции, инвестиционная привлекательность, чистые

инвестиции, остаточная вариация, логистика, государственное регулирование,

факторы инвестиционной привлекательности предприятий.

SUMMARY

Vashechko Yu.V. Investment attractiveness of agricultural enterprises. -

Qualifying scientific work as the manuscript.

Thesis for a degree of Candidate of Economic Sciences (Doctor of Philosophy) on

speciality 08.00.04 – «Economics and management of enterprises (by types of economic

activity)» – Sumy National Agrarian University, Sumy, 2019.

The theoretical, methodological and practical aspects of the increase of investment

attractiveness of agricultural enterprises have been researched. The сonceptual and

categorical apparatus of clarification of the essence of the economic categories

«investment» and «investment attractiveness» has been improved. On the basis of

theoretical aspects research, proposals on the improvement of the interpretation of the

economic content of investment attractiveness as a system of complex characteristics of an

enterprise as an investment object, which includes a set of objective and subjective factors,

and gives grounds for winning a competitive struggle for investment resources on the basis

of taking into account the investors interests were clarified and justified.

It is founded that agricultural production as an object of business has some specific

features, and accordingly the assessment of investment attractiveness must also take into

account these features. It is proved that most techniques can not be used for agriculture; they

are unsuitable and can lead to false conclusions. Based on the review of methodological

approaches to the estimation of investment attractiveness, estimation methods for several

features have been systematized. The classification is supplemented by a classification

feature from the position of choosing a methodology for estimating the investment

attractiveness of an enterprise depending on the internal and external investor.

The approbation of methodical approaches to assessing the investment attractiveness

of agricultural enterprises has been made. It is founded that the selected set of indicators that

are part of a specific estimation methodology affects the final rating of the investment

attractiveness of an enterprise. The lack of connection between the estimation indicators of

investment attractiveness of the enterprise and the growth of net investments was revealed.

It is founded that the achieved level of investment attractiveness of Ukraine in general and

the agrarian sector, in particular, is rather low, but tends to increase. The analysis of several

capital investments of enterprises of the districts of Kharkiv region showed that in 2017 the

enterprises of Kharkiv and Dergachi districts occupy the leading positions. It was

established that the high proportion of sunflower in the structure of crops and the low density

of livestock does not lead to an increase in the investment attractiveness of the enterprise,
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but rather reduces it. Based on the average arithmetic rank of investment attractiveness by

the three investigated methods the rating of investment attractiveness of the investigated

agricultural enterprises of the Kharkiv region has been determined.

The influence of factors on the investment attractiveness of agricultural enterprises

through correlation and regression analysis has been investigated. It is proved that the most

significant factors influencing the volume of growth of investments per 1 hectare of

agricultural land is the coefficient of production potential, the coefficient of depreciation of

fixed assets, the duration of the turnover of accounts payable, the profitability of production,

the level of payback of expenses by revenue, the value of circulating assets, per hectare of

agricultural land and these should be taken into account in the estimation methodology of

the investment attractiveness of agricultural enterprises.

The methodical approach to estimating net investments of agricultural enterprises as

one of the main indicators of investment attractiveness has been improved. It is proposed to

calculate net investments by calculating the growth of non-current and current assets. The

proposed methodological approach on the materials of the investigated agricultural

enterprises of the Kharkiv region has been tried and its reliability has been established. It is

determined that the main directions of increasing the investment attractiveness of

agricultural enterprises are the consideration of logistic, territorial features and natural and

climatic conditions. It is established that the remoteness from the regional centre as the

largest market for agricultural products, as well as the remoteness from large centres of

processing product, affects the formation of the investment attractiveness of certain types of

agricultural products. The close relationship between natural and agricultural zoning and

the volume of production costs per 1 hectare of agricultural land as an indicator of

investment attractiveness of certain types of agricultural products has been revealed.

The proposals on improving the mechanisms of state incentives for investment

attractiveness of agricultural enterprises have been substantiated. It is proposed to amend

the Law of Ukraine "On stimulation of the investment in priority economic sectors to

promote employment opportunities" which will increase the investment attractiveness of

agricultural enterprises. The expediency of establishing a favorable tax rate for agricultural

enterprises at the level of 7% has been substantiated, so that the tax liability should

correspond to the sum of the tax credit and accordingly it would not be necessary to transfer

funds to the budget and thus save for investments and by imposing privileges in taxation

with the single tax of the fourth type.

Keywords: investments, investment attractiveness, net investments, residual

variation, logistics, state regulation, factors of investment attractiveness of enterprises.