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Актуальність теми дослідження
В умовах удосконалення ринкових відносин вирішення завдання

підвищення інвестиційної привабливості аграрних підприємств набуває
особливого значення, оскільки в більшості із них не вистачає фінансових
ресурсів, джерелом поповнення яких можуть бути інвестиції. Вільні
інвестиційні кошти інвестори найчастіше схильні скеровувати лише в
найефективніші і найперспективніші сфери господарювання, в тому числі і в
аграрні підприємства. Їх розміщення тісно пов'язане з категорією
інвестиційної привабливості. Адже від інвестиційної привабливості
підприємства залежить можливість залучення інвестиційних проектів, адже в
кожному випадку інвестори визначають, можливість конкретного
підприємства бути об'єктом інвестиційних інтересів і наскільки великі
можуть виникати інвестиційні ризики в процесі інвестування. Роль
інвестиційної діяльності як вирішального фактора підвищення ефективності
виробництва, забезпечення стабільного економічного зростання постійно
збільшується і в сучасних умовах для аграрних підприємств є пріоритетним
напрямом. При цьому ефективна економічна діяльність аграрних
підприємств залежить певною мірою від форм і обсягів інвестицій, оскільки
вони формують їх виробничий потенціал на основі нової технічної бази,
сучасних технологій, що підвищує якісність сільськогосподарської продукції
та ефективність господарської діяльності. Обґрунтування формування
інвестиційної привабливості аграрних підприємств є досить значимим як в
теоретичному, так і в практичному плані. Зважаючи на вищевикладене,
актуальність даного дослідження не підлягає сумніву.
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Дисертаційна робота виконувалася відповідно до науково-дослідної
теми кафедри фінансівХарківського національного аграрного університету
ім. В.В. Докучаєва за темою «Теоретичні та методологічні засади
удосконалення фінансово-кредитного механізму функціонування АПК в
умовах глобалізації» (№ державної реєстрації 0116U005460).Роль автора у
даному дослідженні полягає в обґрунтуванні теоретико-методичних засад та
практичних рекомендаціях щодо напрямів підвищення інвестиційної
привабливості аграрних підприємств.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, їх достовірність

Висновки, пропозиції та рекомендації представлені в дисертаційній
роботі є в достатній мірі обґрунтованими. Представлена дисертаційна робота
є спробою поєднання існуючих та розвитку наукових підходів щодо
обґрунтування теоретичних, методичних та практичних положень
підвищення інвестиційної привабливості аграрних підприємств.Здобувачкою
залучено достатню кількість інформаційних джерел, до складу яких увійшли
наукові праці з питань економічної теорії, аграрної економіки, фінансового
менеджменту, а також нормативні, правові, статистичні та аналітичні
матеріали.

Виклад матеріалів та результатів дисертаційного дослідження є
логічним та послідовним. Заслуговує схвалення вдалий вибір методів та
інструментів для вирішення поставлених завдань та досягнення мети
наукового дослідження. Зміст дисертації повною мірою відповідає обраній
темі дослідження. Розроблені автором рекомендації пройшли виробничу
апробацію, що підтверджено відповідними документами. Отже, можна
стверджувати, що висновки, пропозиції та рекомендації дисертантки є
достатньою мірою обґрунтованими і достовірними.

Ступінь новизни наукових положень
Найбільш суттєвими і важливими результатами, що отримані автором в

процесі дослідження, і їх наукова новизна полягають у наступному:
- виконане вперше наукове обґрунтування концептуальних засад до

інтегральної оцінки інвестиційної привабливості аграрних підприємств, які
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базуються на врахуванні територіальних особливостей, логістичних
особливостей та природно-сільськогосподарського районування;

- удосконалення критеріального підходу до класифікації джерел
інвестицій та оцінки інвестиційної привабливості підприємства шляхом
розме зовнішніх а внутрішніх інвесторів;

- удосконалення методичного підходу до визначення чистих
інвестицій підприємства який базується на обчисленні шляхом віднімання
вартості активів на кінець року від вартості активів на початок року;

- удосконалення оцінки інвестиційної привабливості аграрних
підприємств з урахуванням ризику коливання урожайності, яка базується на
визначенні коефіцієнта залишкової варіації з метою підвищення
достовірності даних щодо рівня ризикованості виробництва та інвестування;

- подальший розвиток оцінки впливу факторів на формування
питомого обсягу приросту чистих інвестицій на основі перегляду складу
оціночних показників на критерії їх вагомості.

Повнота викладення у відкритому друку наукових положень дисертації
Основні результати проведених досліджень висвітлені у 21 науковій

праці (у тому числі 19 одноосібних) загальним обсягом 6,99 друк, арк., з них
6 статей у наукових фахових виданнях, 2 статті у закордонних виданнях та
виданнях, включених до міжнародних наукометричних баз, 12 публікацій у
матеріалах науково-практичних конференцій, 1 методичні рекомендації
виробництву.

Відображені в зазначених публікаціях наукові результати не містять
протиріч з положеннями сучасної економічної науки, а також повністю
відповідають меті та завданням дисертаційного дослідження. На основі
аналізу змісту публікацій можна зробити висновок, що основні положення
представленої дисертаційної роботи Вашечко Ю.В. знайшли достатнє
відображення у відкритому друку. Діючі вимоги щодо необхідної кількості
статей у наукових фахових виданнях дотримані. Зміст автореферату
відображає зміст дисертації.

Відповідність дисертації встановленим вимогам
Представлена дисертаційна робота Вашечко Юлії Валеріївни на тему
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«Інвестиційна привабливість аграрних підприємств» складається зі вступу,
трьох розділів, висновків, списку використаних джерел. Основний зміст
дисертації викладений на 177 сторінках друкованого тексту, загальний обсяг
дисертації складає 233 сторінки.

У першому розділі розкрито сутність та розглянуто теоретико-
методичні засади оцінки інвестиційної привабливості аграрних підприємств,
здійснено апробацію методичних підходів до інтегральної оцінки
інвестиційної привабливості аграрних підприємств.

У другому розділі оцінено досягнутий рівень інвестиційної
привабливості аграрних підприємств, здійснено аналіз впливу факторів на
інвестиційну привабливість господарств та удосконалено методичні підходи
до визначення чистих інвестицій підприємств.

У третьому розділі запропоновано шляхи підвищення інвестиційної
привабливості аграрних підприємств за рахунок врахування логістичних,
територіальних особливостей та природно-сільськогосподарського
районування,обґрунтовано методичний підхід до підвищення інвестиційної
привабливості аграрних підприємств з урахуванням мінімізації ризиків
виробництва окремих видів сільськогосподарської продукції, сформовано
пропозиції по удосконаленню механізмів державного стимулювання
інвестиційної привабливості аграрних підприємств.

Дисертація за змістом відповідає паспорту спеціальності 08.00.04 -
економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).
Обсяг та оформлення дисертації та автореферату є такими, що відповідають
вимогам МОН України.

Практична цінність результатів дослідження
Практична цінність роботи полягає в доведенні результатів досліджень

до рівня методичних узагальнень і прикладного інструментарію, а також
реалізації розробок і рекомендацій для конкретних суб'єктів економічної
діяльності, що підвищує обґрунтованість та ефективність прийняття
управлінських рішень.

Результати дослідження характеризуються практичною цінністю з
огляду на перспективи їх використання аграрними підприємствами та
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органами державного управління агропромисловим розвитком при розробці
заходів з підвищення інвестиційної привабливості аграрних підприємств.
Ступінь впровадження результатів в діяльність суб’єктів економічних
відносин підтверджено відповідними документами.

Зауваження до дисертаційної роботи
Не дивлячись на достатньо високий науковий рівень виконання

дослідження та подання його результатів у дисертації, остання містить
окремі недоліки та дискусійні положення:

1. Авторське формулювання теми дисертації не повною мірою
відповідає конкретизації предметно-об'єктної сфери, адже в якості об'єкта
визначено процес підвищення інвестиційної привабливості, в якості цілого, а
в якості предмету аспекти або особливості протікання цього процесу, в якості
частині цілого, що є повністю коректним, втім, тема має конкретизувати
предмет дослідження, а не розширювати його.

2. В другому положенні наукової новизни в рубриці «удосконалено»
автор виносить на захист класифікацію методичних підходів до оцінки
інвестиційної привабливості підприємства, проте, класифікація, за своєю
науковою сутністю не може бути завершеним науковим результатом, а
зазвичай слугує для більш структурованого пізнання предметно-об'єктної
сфери, отже, в даному контексті дисертанту більш доречно вести мову про
методичний підхід до класифікації, адже запропоноване в даній частині
дослідження удосконалення класифікації, власне, полягає в зміні набору її
критеріїв.

3. Авторське визначення дефініції«інвестиційна привабливість
аграрних підприємств» недостатньою мірою ідентифікує її в якості об'єкта
управління з огляду на обрану тему та предметно-об'єктну сферу виконаного
дослідження. Крім того, більше уваги слід було приділити розгляду
суб'єктивних і об'єктивних факторів, що впливають на інвестиційну
привабливість.

4. У другому розділі дисертаційної роботи в табл. 2.2 автором наведено
обсяг та структуру капітальних інвестицій за видами економічної діяльності
у Харківській області у 2010-2017 рр. (с. 77), але досліджуючи їх, доцільно
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було б показати вплив їх змін на ефективність функціонування вітчизняних
аграрних підприємств.

5. Такою, що потребує додаткових пояснень, є авторська позиція щодо
набору факторів, які впливають на формування обсягу приросту чистих
інвестицій на одиницю площі сільськогосподарських угідь, наведена у
другому розділі дисертації, адже автор наводить перелік найбільш вагомих
коефіцієнтів, що впливають на обсяг приросту чистих інвестицій та
наголошує на тому, що саме вони повинні враховуватися в методиці оцінки
інвестиційної привабливості аграрних підприємств, але не наводить
безпосередньо саму методику оцінки.

6. Досліджуючи методику оцінки чистих інвестицій, автор робить
зауваження про необхідність врахування у цьому показникові приросту
оборотних активів. У той же час оскільки історично сформована методологія
оцінки приросту величини оборотних активів не передбачає виокремлення
сфери їх розміщення – виробництва або обігу, то цілком можливим є, що
приріст буде отриманий за рахунок сфери обігу. У той же час кошти
розміщені у ній є лише номінально належним підприємству, фактично ж це
трансформована форма позикового капіталу, коли інвестором виступає саме
підприємство. Виходячи з цього трактування приросту активів у сфері обігу,
як складової їх загального збільшення, у якості чистих інвестицій суперечить
загальноприйняті підходам до розуміння останніх.

7. Доречним було б пов'язати авторські пропозиції щодо напрямів
підвищення інвестиційної привабливості аграрних підприємств не тільки з
особливостями територіального розміщення та природно-
сільськогосподарського районування, ай зі спеціалізацією та асортиментною
політикою підприємства.

Втім, вказані зауваження не заперечують можливості існування
авторського бачення шляхів вирішення формалізованого наукового завдання
та не знижують позитивної оцінки роботи в цілому.

Висновок про відповідність дисертації вимогам МОН України

Дисертаційна робота Вашечко Юлії Валеріївни на тему «Інвестиційна
привабливість аграрних підприємств» виконана на актуальну тему і
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достатньо повно відображає сутність отриманого при виконанні дослідження
нового вирішення сформульованого наукового завдання. Одержані
результати в достатній мірі обґрунтовані і достовірні. Автореферат
відображає основний зміст дисертаційного дослідження.

Дисертаційна робота відповідає діючим вимогам, що встановлені до
дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук у
відповідності з пунктами 9, 11, 12, 13 та 14 «Порядку присудження наукових
ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від
24.07.2013 р. № 567 (зі змінами), а її автор заслуговує присудження
наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 —
економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Офіційний опонент:
доктор економічних наук, професор,
завідувач кафедри організації виробництва,
бізнесу та менеджменту Харківського
національного технічного університету
сільського господарства
імені Петра Василенка О.О. Красноруцький